
 

 

• Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

• Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86   

• Tel: 75 3254-1394  

QUINTA-FEIRA – 18 ABRIL DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 75 

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IPIRÁ PUBLICA: 
 
 
▪ DECRETO Nº 057/2024: DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA CARONA NOS VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

  

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/


Preleittira Arfu]nicipat de lpiri
Estado da Bahia
CNPJ 14.042.659/0001 -1 5
Rod   BA  052,  KM  86  -Centro  Admlni;trat!\'o`
lpjr5 -BA` 44600+000

DECRETO N°. 57, de 15 ABRIL de 2024.

"Disp6e sobre a Proibieao da Carona

nos veiculos de Transportes  Escolar
e da outras providencias...

0 PREFEITO MUNICIPAL DE IPIRA, ESTADO DA BAHIA,  no uso das

atribuig6es  que  lhe  sao  conferidas  pelo  art.  92,   lnciso  Vll,  da  Lei
Organica do  Municipio de  lpira/Bahia.

Considerando o disposto na Lei das Diretrizes e Bases da Educagao
Nacional  -Lei  Federal  n°  9.394/1996,  art.11,  inciso  Vl,  que  incube
aos Municipios o transporte escolar dos alunos da rede municipal;

Considerando   a   necessidade   de   organizar  e   disciplinar  o   born
funcionamento  do  transporte  escolar,  para  que  seja  acessivel  com
seguran?a  aos  alunos  que  concluem  os  09  (nove)  anos  de  ensino
fundamental e demais alunos da rede estadual que utilizam o mesmo
transporte escolar no  Municipio de  ipira-Bahia;

DECRETA:

Art.1° -Fica proibida  `CARONA' nos veiculos de transporte escolar

para  qualquer  pessoa  que   nao  seja   o(a)  aluno  (a)  devidamente
matriculado(a)  na  rede  pdblica  municipal,  estadual  e federal  ou  ate
mesmo aos alunos que nao estejam em horario regular escolar, para

que seja estabelecida harmonia e maior seguranga aos estudantes.

§  1°  -  Nao  se  incluem  na  proibigao  do  caput  deste  artigo  os  (as)
acompanhantes  de  alunos  (as)  da  educa?ao  infantil  (Creche)  e  os
servidores  ptlblicos  que  vierem  a  ser formalmente  designados,  por
ato administrativo,  para exercer suas fun?6es junto aos veiculos de
transporte escolar, como os monitores.

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

2 

QUINTA-FEIRA 

18 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 75 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


Pro(eitura Munici|.al de lpira
Estad® da Bahia
CNFu 14.042.659/0001-15
Rod   BA  052,  KM  86  -  Centre  Admii`istrai!\`o
lpira  -  BA` 44600  000

§ 2° -Os servidores da Secretaria Municipal de Educagao s6 poderao
utilizar  o  transporte  escolar  caso  haja  vaga   no  veiculo  devido  a
capacidade de passageiros e de assentos vagos.

Art.  2°-  E  imprescindivel  que  haja  respeito  mtltuo  e  direto  entre  os
alunos,   motorista  condutor  do  veiculo  e  monitor  responsavel  em
auxiliar o transporte de alunos menores de 09 (nove) anos.

Art. 3°-A Secretaria Municipal de Educaeao devera providenciar para

que  todos  os  veiculos  afetados  ao  transporte  de  alunos  da  rede
publica regular de ensino passem a contar com aviso com os dizeres
"PROIBIDO CARONA", JA NO PRIMEIRO DIA DE AULA.

Paragrafo   Unico:   0   aviso   de  que  trata   este  artigo   devera   ser
confeccionado  em  tamanho  suficiente  a  permitjr  sua  leitura  a  uma
distancia minima de 5 metros do veiculo.

Art.  4° - Os  motoristas dos veiculos afetados ao transporte escolar
de  alunos  da   rede  pdblica   regular  de  ensino  deverao  zelar  pelo
cumprimento    das    determina?6es    deste    Decreto,    e    os    casos
comprovados de violagao desse clever ensejarao,  mediante abertura
de processo administrativo disciplinar,  nas penalidades previstas em
lei.

Art.  5°-  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicagao,
revogadas as disposig6es em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de lpira-Ba,15 de abril de 2024.

Edvonilson Silva Santos

Prefeito

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

3 

QUINTA-FEIRA 

18 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 75 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

		2024-04-18T17:32:57-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




